Diário Oficial

          Eletrônico

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quarta-feira, 24 de setembro de 2025

    N° 845 João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 23 de setembro de 2025

ANO 2025

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 909/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em

29.7.2025,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DOS REMÉDIOS MENDES OLIVEIRA, Membro desta Defensoria

Pública, Símbolo DP-3, Matrícula nº 98.173-7, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar no Núcleo de Justiça 4.0

- Saúde Pública Estadual, no período de 01 de setembro a 30 de novembro de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 23 de setembro de 2025. Publicada no Diário Oficial Eletrônico da DPPB em

11/9/2025. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 951/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar a Portaria nº 811/2025-DPPB/GDPG, que designou a Defensora Pública MARIA DE FATIMA

ANDRADE DE SOUSA, Símbolo DP-3, matrícula nº 77.735-8, para atuar como serviço especial na Vara Única da Comarca de Pedras de

Fogo.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 23 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 2 de 7

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

    Publicação: Quarta-feira, 24 de setembro de 2025

PORTARIA N.º 952/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com  Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em

29.7.2025,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE FATIMA ANDRADE DE SOUSA, Símbolo DP-3, matrícula nº

77.735-8, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar  no 2º Juizado da Violência Doméstica e Familiar contra a

Mulher da Comarca de Campina Grande, no período de 18 de setembro a 19 de dezembro de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 23 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 953/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar a designação contida na Portaria nº 008/2024-DPPB/GDPG, publicada em 09/01/2024,

da Defensora Pública Laís de Queiroz Novais, Símbolo DP-3, Matrícula nº 780.071-1, Membro desta Defensoria, para atuar como

primeiro exercício de substituição cumulativa na 1ª Vara Criminal da Comarca de Campina Grande.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 23 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 954/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar a Portaria nº 787/2025-DPPB/GDPG, publicada em 15/08/2025, que designou a Defensora

Pública Laís de Queiroz Novais, Símbolo DP-3, Matrícula nº 780.071-1, Membro desta Defensoria, para atuar em caráter especial na 3ª

Vara do Juízo das Garantias da Comarca de Campina Grande.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 23 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 3 de 7

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

    Publicação: Quarta-feira, 24 de setembro de 2025

PORTARIA Nº 956/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,
a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em 29.7.2025,

RESOLVE designar a Defensora Pública LAÍS DE QUEIROZ NOVAIS, Símbolo DP-3, Matrícula nº 780.071-1, Membro desta
Defensoria, com titularidade e exercício na 4ª Vara do Juízo das Garantias da Comarca de Campina Grande, para atuar como primeiro exercício
de substituição cumulativa na 3ª Vara do Juízo das Garantias da Comarca de Campina Grande, até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 23 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 957/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,

a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em 29.7.2025,

RESOLVE designar a Defensora Pública LAÍS DE QUEIROZ NOVAIS, Símbolo DP-3, Matrícula nº 780.071-1, Membro desta

Defensoria, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar na 3ª Vara Criminal da Comarca de Campina Grande, a contar de

22 de setembro a 19 de dezembro de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 23 de setembro de 2025

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 958/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,

a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com  Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em 29.7.2025,

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-4, matrícula nº 73.979-

1, Corregedor Auxiliar desta Defensoria Pública, para, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções, atuar no atendimento e defesa

dos assistidos em processos administrativos no âmbito da Corregedoria Geral de Justiça do TJPB e inquéritos disciplinares contra servidores

em tramitação nos órgãos públicos estaduais, no período de 18 de setembro a 19 de dezembro de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 23 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 4 de 7

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

    Publicação: Quarta-feira, 24 de setembro de 2025

PORTARIA N.º 959/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/03134,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Elienai de Paiva Santos, nos autos da Ação Penal, Processo n.º

0801193-62.2024.8.15.0881, no dia 22/9/2025, pelas 14h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de São Bento/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 23 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 961/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC2024/03150,

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALIZA MAELLY FERNANDES MONTENEGRO, Símbolo DP-3, matrícula

780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Diego Bento da Silva, nos autos da Ação Penal,

Processo nº 0000684-46.2019.8.15.0201, no dia 23/9/2025, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Ingá/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 23 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 962/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/03147,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FATIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula

73.876-0 Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa dos acusados José Milton Braz da Silva e Kaique Ivo Gomes, nos

autos da Ação Penal, Processo nº 0804043-53.2024.8.15.0311, no dia 23/9/2025, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de

Princesa Isabel/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 23 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 5 de 7

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

    Publicação: Quarta-feira, 24 de setembro de 2025

PORTARIA Nº 963/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/03149,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Mario Faustino Campos, nos autos da Ação Penal, Processo n.º

0000684-46.2019.8.15.0201, no dia 23/9/2025, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Ingá/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 23 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 964/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/03153,

RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA PERES DA SILVA, Símbolo DP-3, matrícula 780.065-7, Membro

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Marcos Antonio Candido da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo n.º

0000684-46.2019.8.15.0201, no dia 23/9/2024, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Ingá/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 23 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 965/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/03154,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FATIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula

73.876-0 Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa dos acusados Thiago Lustosa da Silva e Uelton Nunes Sales, nos

autos da Ação Penal, Processo nº 0804041-83.2024.8.15.0311, no dia 24/9/2025, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de

Princesa Isabel/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 23 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 6 de 7

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

    Publicação: Quarta-feira, 24 de setembro de 2025

PORTARIA Nº 966/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/03155,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FATIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula

73.876-0 Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa dos acusados Uelton Nunes Sales e Thiago Lustosa da Silva, nos autos da

Ação Penal, Processo nº 0811939-36.2024.8.15.0251, no dia 25/9/2025, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Princesa Isabel/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 23 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 967/2025–DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE concedendo o gozo das férias interrompidas por necessidade do serviço da Defensora Pública abaixo

relacionada, ficando a fruição conforme a segui:

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 23 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 968/2025-DPPB/GDPG

                                     A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC2024/03185,

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Emanuel Calado Matias, em sessão do júri popular, no Processo

n.º 0801535-79.2021.8.15.0881, designado para o dia 26/9/2025, às 8h30, perante a Vara Única da Comarca de São Bento/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 23 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

NOME DA DEFENSORA MATRÍCULA ATO DE INTERRUPÇÃO PERÍODO DIAS DATA DO GOZO
Mariane Oliveira Fontenelle  780.066-5  Ato nº 050/2025  1ºP/2025  02 dias  22 e 23/09/2025

  Página 7 de 7

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

    Publicação: Quarta-feira, 24 de setembro de 2025

PORTARIA N.º 969/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC2024/03184,

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa da acusada Alice Maria dos Santos Lins, em sessão do júri popular, no

Processo n.º 00811541-112023.8.15.2002, designado para o dia 23/9/2025, às 9h, perante a 1ª Vara do Tribunal do Júri da Capital.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 23 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

RESENHA N. 042/2025–DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos

Artigos 18 e 129 da Lei Complementar Nº 104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial,

DETERMINA a publicação do deferimento de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

Dias

CID

Período

DPPB DPE-PRC-2025/03145 148.773-6 FRANKLIN DORE MARQUES 60 XXX De 6/9/2025 a 4/11/2025

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 23 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

		2025-09-23T15:13:22-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492